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INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

(Art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/21) 

 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 

no CNPJ sob nº 88.084.942/0001-46, com sede na Rua Nico de Oliveira, nº 763, na cidade de Pinheiro 

Machado/RS, nos termos do Art. 75, Inciso II, da lei nº 14.133/21, torna público o interesse na 

contratação do seguinte objeto: 

 

Aquisição de Livros de literatura Afro-Brasileira e Indígena, conforme condições descritas no 

Termo de Referência (Anexo I). 

 

Interessados poderão apresentar Proposta de Preços (conforme modelo do Anexo II) no prazo de até 

03 (três) dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais 

vantajosa. 

 

O Edital de Intenção completo está disponível no site: www.pinheiromachado.rs.gov.br . Maiores 

informações pelo telefone (53) 3248-3511. 

 

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos/impugnações, assim como 

manifestações de interesse e envio de orçamentos, acompanhados de todos os documentos previstos no 

Art. 68 da Lei nº 14.133/21, deverão ser enviados para o e-mail: 

licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br, até as 17h do dia 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Rogério Gomes de Moura 

Prefeito em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br
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TERMO DE REFERÊNCIA 

Dispensa de Licitação nº 326/2023 

 

1. DO OBJETO 

1.1. Aquisição de Livros de literatura Afro-Brasileira e Indígena para uso das Escolas da Rede 

Municipal de Ensino, visando cumprir a Lei nº 10.639/03 e a Lei nº 11.645/08 e enriquecer o acervo 

nas escolas da rede municipal de ensino. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

2.1. A aquisição dos materiais bibliográficos justifica-se em virtude da implementação das novas 

diretrizes curriculares que visa a educação das relações étnico-raciais e o ensino das culturas e 

histórias, afro-brasileiras, africanas e dos povos indígenas. Trazendo um enriquecimento de 

conhecimento aos alunos da rede municipal de ensino ao compreenderem a formação da população 

brasileira, a partir desses dois grupos étnicos, tais como o estudo da história da África e dos 

africanos, a luta dos negros e dos povos indígenas no Brasil, a cultura negra e indígena brasileira e o 

negro e o índio na formação da sociedade nacional, resgatando as suas contribuições nas áreas 

social, econômica e política, pertinentes à história do Brasil. 

 

3. DA ENTREGA DOS MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS  

3.1. Após assinatura do contrato, a contratada deverá realizar a entrega dos materiais imediatamente 

conforme a solicitação da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto. 

3.2. Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto, 

sem qualquer tipo de custo adicional. 

3.3. O prazo máximo para a entrega será de até 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia útil do 

recebimento da Nota de Empenho. 

3.4. A Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto será responsável pelo recebimento dos 

materiais, a qual avaliará, a qualidade dos mesmos. 

 

4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

4.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 

devidamente atestado por servidor competente e será efetuado por cheque ou transferência bancária. 

4.2. O valor correspondente poderá ser depositado em Conta Corrente da CONTRATADA, por 

meio de Ordem Bancária ou de pagamento em cheque na Tesouraria Geral da Prefeitura de Pinheiro 

Machado/RS, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, correndo a despesa na dotação 

orçamentária própria. 

4.3. A Nota Fiscal/Fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a 

indicação do número da Nota de Empenho, do processo e da Dispensa de Licitação, a fim de se 

acelerar o trâmite de recebimento dos livros e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 

 

5. DA FISCALIZAÇÃO 

5.1.  A fiscalização da aquisição dos materiais será de responsabilidade da Secretaria Municipal da 

Educação, Cultura e Desporto, que designará um representante para receber a entrega e conferir o 
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estado de recebimento dos livros garantindo o cumprimento das obrigações previstas neste Termo 

de Referência.  

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1.  As despesas decorrentes da referida aquisição serão oneradas à dotação orçamentária: 

Unidade: 0603 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto  

Proj. / Ativ.: 2015 – Manutenção das Atividades Educacionais  

Código Reduzido: 6761 – Despesa  

Fonte de Recurso: 1543 – Transferências do FUNDEB – Complementação  

Detalhamento da Fonte: 9620 – Conta 

Elemento: 3.3.90.30.46.00.00 – Material Bibliográfico 

 

7. DA GARANTIA E DAS CONDIÇÕES GERAIS 

7.1. Os livros deverão possuir garantia mínima de 90 (noventa) dias, a contar da data de entrega. 

7.2. A empresa contratada deverá cumprir rigorosamente todas as cláusulas e condições 

estabelecidas no referido processo e contrato de fornecimento de livros, observando as normas 

vigentes aplicáveis à execução do objeto. 

 

8.  DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 

8.1. Registro comercial no caso de empresa individual ou ato constitutivo, estatuto ou contrato social 

em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade 

por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.  

8.2. Prova de inscrição no CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas). 

8.3. Prova de inscrição no cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo ao domicílio 

ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto deste edital. 

8.4. Prova de regularidade para com a fazenda Federal, Estadual e Municipal, do domicílio ou sede 

do licitante ou outro documento equivalente na forma da Lei. 

8.5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), 

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituído por Lei. 

8.6. Prova de regularidade com Ministério do Trabalho, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 

(CNDT).  

8.7. Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa 

jurídica. 

 

9.  DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

9.1. As propostas serão julgadas pelo Menor Preço Global. 

9.2. Serão desclassificadas as propostas com preço superiores aos valores de referência. 

 

Pinheiro Machado/RS, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Profa. Jaqueline Castro dos Santos 

Secretária Municipal da Educação, Cultura e Desporto 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA 

   Dispensa de Licitação nº 326/2023 
 

Descrição do Material Bibliográfico  
 

Coleções Didáticas Afro-Brasileira e Indígena 

Item Quant. 

 

Un. 

 

Descrição 

Valor de 

Referência 

(Unitário) 

01 08 Un. Jogos e Brincadeiras Africanas  R$ 123,00 

02 06 Un. 
Aprendendo Culturas Brasileiras, Indígenas e Afro-

Brasileiras R$ 251,33 

03 03 Col. Afrobeto R$ 694,33 

04 06 Col. 
 Cortinas do Saber: Afro-Indígena: Construindo Valores  

 (1º ao 5º ano) 
R$ 1.016,67 

05 06 Col. Afro-Indígena do 6º ao 9º ano – Volume único  R$ 240,00 

 

 

Obras Literárias  

06 08 Un. Os olhos do Jaguar R$ 50,40 

07 08 Un. Guayarê: O Menino da Aldeia do Rio  R$ 56,25 

08 08 Un. Escola de Chuva R$ 52,20 

09 08 Un. Ei, Você! : Um livro sobre crescer com orgulho de ser negro R$ 50,20 

10 08 Un. Yehunda  R$ 55,93 

11 08 Un. Lila e o Segredo da Chuva  R$ 58,00 

12 08 Un. Estrela Kaingáng: A Lenda do Primeiro Pajé  R$ 55,13 

13 08 Un. 10 Ideias para Combater o Preconceito  R$ 57,20 

14 08 Un. Letras de Carvão R$ 53,00 

15 08 Un. Tutu, o Menino Índio R$ 68,00 

16 09 Un. Turma da Mônica – Livro com 3 Quebra-cabeça: Saci R$ 41,70 

17 08 Un. 
Turma da Mônica – Livro com 3 Quebra-cabeça: João e 

Maria  
R$ 41,70 

18 08 Un. Quissama – O Império dos Capoeiras  R$ 72,25 

19 08 Un. Quissama – Território Inimigo  R$ 72,25 

20 09 Un. Peteca – Brincadeira de Animais  R$ 65,95 

21 09 Un. Amor de Cabelo R$ 72,95 

22 08 Un. Um Dia na Aldeia R$ 47,00 
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23 08 Un. A Árvore do Mundo e Outros Feitos  R$ 51,00 

24 08 Un. Contos dos Meninos Índios  R$ 56,00 

25 08 Un. A Descoberta das Frutas  R$ 51,00 

26 08 Un. Cada Remada uma História  R$ 57,90 

27 08 Un. Doze Brincadeiras Indígenas e Africanas  R$ 52,90 

28 08 Un. Os Tesouros de Monifa  R$ 51,90 

29 08 Un. Obax R$ 59,23 

30 06 Un. Sou Indígena e sou Criança  R$ 68,00 

31 06 Un. Tayó em Quadrinhos  R$ 47,90 

32 06 Un. Contos da Floresta  R$ 49,00 

33 08 Un. Amoras R$ 39,23 

34 08 Un. Da Minha Janela  R$ 44,30 

35 08 Un. De Passinho em Passinho R$ 44,90 

36 08 Un. E foi assim que eu e a Escuridão  R$ 37,90 

37 08 Un. Histórias da Cazumbinha  R$ 52,90 

38 08 Un. Omo-Oba: Histórias de Princesas  R$ 54,90 

39 08 Un. Ynari – A Menina das Cinco Tranças R$ 49,90 

40 08 Un. É o Aniversário do Bernardo  R$ 24,00 

41 08 Un. Com Qual Penteado eu vou? R$ 49,00 

42 08 Un. O Macaquinho que Amava a Lua R$ 33,23 

43 08 Un. Ovelhinhas R$ 33,23 

44 08 Un. Pequenas Atitudes, Grandes Mudanças R$ 29,90 

45 08 Un. Uma Aventura no Safari R$ 29,90 

46 08 Un. O Pequeno Príncipe Preto R$ 49,90 

47 08 Un. Na Minha Pele R$ 52,90 

48 08 Un. Diário de Pilar na África R$ 52,90 

49 08 Un. Mandela – O Africano de Todas R$ 67,63 

50 08 Un. Contos e Lendas Afro-Brasileiras R$ 54,90 

51 08 Un. A Origem do Beija-Flor  R$ 49,00 

52 08 Un. O Livro dos Jogos das Crianças Indígenas  R$ 146,57 

53 08 Un. Contos Indígenas Brasileiros  R$ 52,00 

54 08 Un. O Cão e o Curumim R$ 50,00 
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ANEXO II 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

 

Intenção de Dispensa de Licitação nº 008/2023 

 

Processo Administrativo nº 326/2023 

 

Fundamento Legal: Art. nº 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021 

 

Objeto: Aquisição de Livros de literatura Afro-Brasileira e Indígena, com fundamento legal no 

Art.75, Inciso II, § 3º da Lei 14.133 de 01/04/2021. 

 

 

Qualificação da Empresa 

Nome de Fantasia: 

Razão Social: 

CNPJ: Optante pelo SIMPLES? (Sim/Não) 

Inscrição Estadual: Inscrição Municipal: 

Endereço: 

Bairro: Cidade: 

CEP: Telefone: 

E-mail para assinatura digital: 

Banco:  Conta Bancária: 

Nome e nº da Agência: 
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Descrição do Material Bibliográfico  
 

Coleções Didáticas Afro-Brasileira e Indígena 

Item Quant. 

 

Un. 

 

Descrição 

Valor de 

Referência 

(Unitário) 

01 08 Un. Jogos e Brincadeiras Africanas  R$ 

02 06 Un. 
Aprendendo Culturas Brasileiras, Indígenas e Afro-

Brasileiras R$ 

03 03 Col. Afrobeto R$ 

04 06 Col. 
 Cortinas do Saber: Afro-Indígena: Construindo Valores  

 (1º ao 5º ano) 
R$ 

05 06 Col. Afro-Indígena do 6º ao 9º ano – Volume único  R$ 

 

 

Obras Literárias  

06 08 Un. Os olhos do Jaguar R$ 

07 08 Un. Guayarê: O Menino da Aldeia do Rio  R$ 

08 08 Un. Escola de Chuva R$ 

09 08 Un. Ei, Você!: Um livro sobre crescer com orgulho de ser negro R$ 

10 08 Un. Yehunda  R$ 

11 08 Un. Lila e o Segredo da Chuva  R$ 

12 08 Un. Estrela Kaingáng: A Lenda do Primeiro Pajé  R$ 

13 08 Un. 10 Ideias para Combater o Preconceito  R$ 

14 08 Un. Letras de Carvão R$ 

15 08 Un. Tutu, o Menino Índio R$ 

16 09 Un. Turma da Mônica – Livro com 3 Quebra-cabeça: Saci R$ 

17 08 Un. 
Turma da Mônica – Livro com 3 Quebra-cabeça: João e 

Maria  
R$ 

18 08 Un. Quissama – O Império dos Capoeiras  R$ 

19 08 Un. Quissama – Território Inimigo  R$ 

20 09 Un. Peteca – Brincadeira de Animais  R$ 

21 09 Un. Amor de Cabelo R$ 

22 08 Un. Um Dia na Aldeia R$ 

23 08 Un. A Árvore do Mundo e Outros Feitos  R$ 

24 08 Un. Contos dos Meninos Índios  R$ 
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Valor Total da Proposta: xxxxx,xx (xxxxx xxxxxx xxxxx xxxxx). 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

25 08 Un. A Descoberta das Frutas  R$ 

26 08 Un. Cada Remada uma História  R$ 

27 08 Un. Doze Brincadeiras Indígenas e Africanas  R$ 

28 08 Un. Os Tesouros de Monifa  R$ 

29 08 Un. Obax R$ 

30 06 Un. Sou Indígena e sou Criança  R$ 

31 06 Un. Tayó em Quadrinhos  R$ 

32 06 Un. Contos da Floresta  R$ 

33 08 Un. Amoras R$ 

34 08 Un. Da Minha Janela  R$ 

35 08 Un. De Passinho em Passinho R$ 

36 08 Un. E foi assim que eu e a Escuridão  R$ 

37 08 Un. Histórias da Cazumbinha  R$ 

38 08 Un. Omo-Oba: Histórias de Princesas  R$ 

39 08 Un. Ynari – A Menina das Cinco Tranças R$ 

40 08 Un. É o Aniversário do Bernardo  R$ 

41 08 Un. Com Qual Penteado eu vou? R$ 

42 08 Un. O Macaquinho que Amava a Lua R$ 

43 08 Un. Ovelhinhas R$ 

44 08 Un. Pequenas Atitudes, Grandes Mudanças R$ 

45 08 Un. Uma Aventura no Safari R$ 

46 08 Un. O Pequeno Príncipe Preto R$ 

47 08 Un. Na Minha Pele R$ 

48 08 Un. Diário de Pilar na África R$ 

49 08 Un. Mandela – O Africano de Todas R$ 

50 08 Un. Contos e Lendas Afro-Brasileiras R$ 

51 08 Un. A Origem do Beija-Flor  R$ 

52 08 Un. O Livro dos Jogos das Crianças Indígenas  R$ 

53 08 Un. Contos Indígenas Brasileiros  R$ 

54 08 Un. O Cão e o Curumim R$ 
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Despesas inerentes a impostos, tributos, taxas, seguros, frete, carga e descarga, correrão totalmente 

por conta da empresa contratada. 

 

Declaramos pleno conhecimento ao disposto no Decreto Municipal nº 1.027/2022, disponível em 

"http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/site/wp-content/uploads/2022/03/Decreto-no-1027-

Adota-a-IN-RFB-no-1.2342012-para-fins-de-IRRF-nas-contratacoes-de-bens-e-na-prestacao-

de-servicos-realizadas-pelo-Municipio-de-Pinheiro-Machado.-em-23-02-2022.pdf", referente à 

retenção de Imposto de Renda – IR. 

Apresentamos nossa proposta conforme os itens e preços estabelecidos no Edital. 

 

 

___________________________,________________de________________de 2023. 

 

 

 

 

Assinatura do Responsável 

 CPF: 

 

 

Obs.: identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver. 
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